权益价值，因此，本次评估采用收益法的评估结果作为评估值。

以上内容摘自资产评估报告书，欲了解本评估项目的全面情况，请认真阅读

资产评估报告书全文，同时提请评估报告使用者应当充分考虑评估报告中载明的评

估假设、限制使用条件以及特别事项说明及其对评估结论的影响。

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

160

第五节 发行股份情况

一、本次发行股份的具体情况

（一）发行股份的价格及定价原则

上市公司本次股份发行的定价基准日为上市公司第三届董事会第十三次会议决

议公告日。本次发行价格采用定价基准日前 20 个交易日公司股票均价的 90%作为

发行价格，即 10.68 元/股。董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价＝

决议公告日前 20个交易日公司股票交易总额/决议公告日前 20个交易日公司股票交

易总量。最终发行价格尚需蓝丰生化股东大会批准。在本次发行股份及支付现金购

买资产之定价基准日至发行日期间，上市公司如有发生派息、送股、资本公积金转

增股本等除息、除权行为，本次发行价格亦作相应调整。

（二）拟发行股份的种类、每股面值

上市公司本次发行股份的种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值 1

元。

（三）拟发行股份的数量、占发行后总股本的比例

本次购买资产拟发行的股份数为 7,734.08 万股，募集配套资金拟发行股份数量

为 4,962.55 万股，具体发行数量尚待公司股东大会审议批准并经中国证监会核准，

并与标的资产的交易价格相关。由公司董事会提请股东大会审议批准后确定。在本

次发行股份及支付现金购买资产之定价基准日至发行日期间，上市公司如有发生派

息、送股、资本公积转增股本等除息、除权行为，发行数量亦作相应调整。

本次发行完成后，蓝丰生化总股本为 34,008.63 万股，拟发行股份占发行后总股

本的比例约为 37.33%。

（四）拟发行股份的锁定期安排

本次拟发行股份的锁定期安排请参见本报告书“重大事项提示”之“三、本次

交易具体方案”。

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

161

二、本次交易对上市公司主要财务数据和财务指标的影响

本次交易已编制上市公司备考报表，上市公司发行股份前后主要财务数据及其

他重要经济指标的对照情况可参考本报告书之“第九节 本次交易对上市公司的影

响”之“四、本次交易完成后上市公司的财务状况、盈利能力及未来趋势分析”。

三、本次交易对上市公司股权结构及上市公司控制权的影响

本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 苏化集团 65,910,240 30.93% 65,910,240 19.38%

2 华益投资 36,416,320 17.09% 36,416,320 10.71%

3 王宇 - - 33,610,001 9.88%

4 格林投资 23,760,000 11.15% 33,123,295 9.74%

5 TBP Noah - - 11,601,123 3.41%

6 重组前原蓝丰生化其余股东 87,033,440 40.84% 87,033,440 25.59%

7 重组前原方舟制药其余股东 - - 32,129,690 9.45%

8
认购本次配套资金的投资者

（除格林投资）
- - 40,262,169 11.84%

合计 213,120,000 100.00% 340,086,278 100.00%

上述预测基于本报告书签署之日起至本次交易完成之日，苏化集团、华益投资、

格林投资不减持其所持有的蓝丰生化股票。

本次交易前，杨振华先生通过持有本公司第三大股东格林投资 51.00%的股权间

接控制本公司 11.15%的股份，通过格林投资控股的苏化集团间接控制本公司 30.93%

的股份，合计间接控制本公司 42.08%的股份。

本次交易后，杨振华先生合计间接控制本公司 29.12%的股份。

杨振华先生仍为上市公司的实际控制人。本次交易前后，上市公司的控制权不

发生变更。

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

162

第六节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》主要内容

（一）合同主体、签订时间

2015 年 5 月 13 日，本公司与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买资产

协议》，对本次重组各方的权利义务作出了明确约定。

（二）交易价格及定价依据

根据中天资产评估出具的《资产评估报告书》（苏中资评报字（2015）第 2023

号），截至评估基准日方舟制药收益法下的评估价值为 118,348.84 万元，资产基础

法下的评估价值 31,616.25 万元；评估结论采用收益法评估结果，即为 118,348.84

万元，该评估值比帐面净资产增值 93,403.14 万元，增值率 374.43%。

[…]

营业收入 30,806.81 35,733.22 15.99%

营业利润 -787.83 985.84 225.13%

利润总额 -681.48 1,295.04 290.03%

净利润 -506.00 1,163.12 329.87%

归属于母公司所有者的净利润 -506.00 1,163.12 329.87%

 （续）

财务指标
2014 年度

实际 备考 变动比率

营业收入 125,206.22 143,725.88 14.79%

营业利润 -6,187.26 485.82 107.85%

利润总额 -4,458.09 2,687.47 160.28%

净利润 -3,746.44 2,255.03 160.19%

归属于母公司所有者的净利润 -3,746.44 2,255.03 160.19%

本次交易完成后，上市公司的收入规模和盈利水平具有不同程度的显著提高，

尤其是上市公司得以扭亏为盈，公司经营状况改善。

2、本次收购前后期间费用比较分析

单位：万元

财务指标
2015 年 1-3 月

实际 占收入比重 备考 占收入比重

销售费用 1,352.35 4.39% 2,619.14 7.33%

管理费用 3,375.97 10.96% 3,764.37 10.53%

财务费用 1,105.07 3.59% 1,166.29 3.26%

合计 5,833.40 18.94% 7,549.80 21.13%

（续）

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

215

财务指标
2014 年度

实际 占收入比重 备考 占收入比重

销售费用 5,104.88 4.08% 9,778.65 6.80%

管理费用 9,043.26 7.22% 10,730.47 7.47%

财务费用 5,485.06 4.38% 5,721.18 3.98%

合计 19,633.20 15.68% 26,230.29 18.25%

本次交易完成后，公司期间费用总额将随着业务规模的扩大而增长，期间费用

率有所增加，主要系本次拟注入的方舟制药与本公司所处的行业不同导致销售费用

占比波动较大所致，销售费用中交易前后差异较大的为市场开发费用与职工薪酬。

（三）未来盈利预测

中正天通会计师事务所出具了“中证天通（2015）特审字第 0201057 号”《备考

盈利预测审核报告》，上市公司 2015 年 4-12 月以及 2016 年度盈利预测情况如下表

所示：

单位：万元

项目
2014 年度已实

现数

2015 年度预测数
2016 年度

预测数 2015 年 1-3 月

已实现数

2015 年 4-12

月预测数
合计

营业总收入 143,725.88 35,733.22 105,290.97 141,024.19 191,882.64

营业利润 485.82 985.84 8,240.36 9,226.20 14,555.51

利润总额 2,687.47 1,295.04 11,444.80 12,739.84 14,630.32

净利润 2,255.03 1,163.12 9,657.44 10,820.56 12,242.00

扣除非经营性

损益后净利润
-22.65 712.54 6,985.24 7,697.78 12,175.91

从上表可以看出，本次收购完成后，公司盈利能力将得到有效提升，2015 年

度预期实现营业收入 141,024.19 万元、扣除非经营性损益后净利润 7,697.78 万元；

2016年度预期实现营业收入191,882.64万元、扣除非经营性损益后净利润12,175.91

万元。

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

216

五、本次交易完成后对公司的主营业务和可持续发展能力影响分析

本次重大资产重组前，上市公司主要从事化学农药制造，在发展农药化工产业

的同时，公司积极探索新兴产业的投资，特别是医药产业作为未来多元化经营的主

要方向。本次交易完成后，上市公司将由以农药为主、精细化工中间体等为补充的

农用化工企业转变为农用化工与医药生产并重的综合医药、化学制品生产商，有利

于提升其持续盈利能力和发展潜力。

（一）构建波动风险较低的业务组合

方舟制药从事的医药制造行业与蓝丰生化原有主业化学农药行业同属制造行业

和大化工领域，在制造、研发、工艺优化等诸多方面有相同的共性。蓝丰所处的农

化行业周期性强、重资产、且主要着力于海外市场，方舟制药所处的医药行业则有

很强的抗周期性、资产轻、深耕国内市场。二者的结合在行业周期性、资产类型、

消费特征等方面存在较强互补性，有利于构建波动风险较低且具备广阔前景的业务

[…]

开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号—上市公司重大资产重组申请

文件》的相关规范和要求编制。备考盈利预测假设该定向发行新股将完成，按照方

舟制药 2014 年度已成为蓝丰生化的全资子公司的口径模拟计算。

蓝丰生化 2015 年度及 2016 年度备考盈利预测是以蓝丰生化 2014 年度、2015

年 1-3 月经北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计的备考合并经营业绩

为基础，在充分考虑公司现时的经营能力、市场需求等因素及下列各项基本假设的

前提下，结合预测期间的经营计划、投资计划及财务预算等，本着谨慎的原则编制

的，备考盈利预测所选用的会计政策在各重要方面均与蓝丰生化实际采用的相关会

计政策一致。

2、基本假设

备考盈利预测报告基于以下重要假设编制：

（1）盈利预测期间公司所遵循的中央及地方现行的政策、法律、法规以及所处

的政治、经济状况无重大变化；

（2）盈利预测期间公司所属行业的方针和政策无重大变化，公司所在地区的社

会经济环境仍如现实状况无重大变化；

（3）盈利预测期间公司所在地区的社会、政治、经济环境无重大变化；

（4）盈利预测期间公司提供销售及服务的行业与国内市场行情预测趋势无重大

变化；

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

224

（5）盈利预测期间公司采购的商品不会严重短缺和成本发生重大变化的不利影

响；

（6）盈利预测期间公司经营业务涉及的信贷利率、税收政策以及外汇市场汇价

将在正常范围内波动；

（7）盈利预测期间公司不会受重大或有负债的影响而导致营业成本的增加；

（8）盈利预测期间公司所在地区不会发生重大的通货膨胀；

（9）盈利预测期间公司的生产经营计划及财务预算将顺利完成；各项合同能够

顺利执行，并与合同方无重大争议及纠纷；

（10）无其他不可抗力及不可预见因素对公司造成的重大不利影响。

（二）审核意见

根据对支持盈利预测报告中披露的编制基础及基本假设的证据的审核，中证天

通认为：“没有注意到任何事项使我们认为这些假设没有为预测提供合理基础。蓝丰

生化 2015 年度、2016 年度盈利预测是在该编制基础及基本假设的基础上恰当编制

的，并按照该编制基础及基本假设进行了列报。

由于预期事件通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能与

预测性财务信息存在差异。”

（三）盈利预测报告主要数据

中证天通对蓝丰生化备考合并盈利预测报告进行了审核，出具了标准无保留意

见的“中证天通（2015）特审字第 0201057 号”盈利预测审核报告。

单位：万元

项目
2014年度已

实现数

2015年度预测数
2016年度预

测数
2015年1-3月

已实现数

2015年4-12

月预测数 合计

营业收入 143,725.88 35,733.22 105,290.97 141,024.19 191,882.64

营业利润 485.82 985.84 8,240.36 9,226.20 14,555.51

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

225

利润总额 2,687.47 1,295.04 11,444.80 12,739.84 14,630.32

净利润 2,255.03 1,163.12 9,657.44 10,820.56 12,242.00

扣除非经营性损益后净利润 -22.65 712.54 6,985.24 7,697.78 12,175.91

蓝丰生化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

226

第十一节 同业竞争与关联交易

一、本次交易前后的同业竞争情况及解决措施

（一）本次交易完成前的同业竞争情况及其解决措施

本次交易前，公司与控股股东、实际控制人及其关联企业之间不存在同业竞争

情况。

（二）本次交易完成后的同业竞争情况及解决措施

本次交易完成后，方舟制药成为本公司全资子公司，方舟制药控股股东、实际

控制人王宇作为交易后持有上市公司 5.00%以上股权的交易对方，并不控制与上市

公司或标的资产主营业务相同或近似的企业或经营性资产，亦不拥有或控制与上市

公司发生关联交易的企业或经营性资产。因此，本次交易未增加同业竞争，公司与

控股股东、实际控制人及其关联企业、王宇之间不存在同业竞争情况。

二、本次交易前后的关联交易情况及解决措施

（一）本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方在本次交易之前与公司及其公司

关联方无任何关联关系，但是，募集配套资金的认购方之一格林投资系公司控股股

东苏化集团的一致行动人，因此本次交易构成关联交易。

（二）本次交易完成后的关联交易

本次交易完成后，方舟制药成为上市公司的全资子公司，交易对方中的王宇将

成为上市公司持股比例 5.00%以上的股东。根据经营现状分析，本公司不会与王宇